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KARLOVY VARY Možnost využít
slevy pro první rok studia nabízí
jak budoucím bakalářům, tak
magistrům Vysoká škola finanční a
správní. Sleva na školném pro prv-
ní ročníky činí šest tisíc korun, za
přestup z jiné vysoké školy se nevy-
bírá žádný poplatek. Podle ředitel-
ky karlovarského studijního středis-
ka Lenky Chlebkové ovšem škola
pro příští akademický rok nabízí no-
vinek více.

Myslíte si, že sleva na školném
za první rok studia přiláká nové
studenty?
Myslím, že v současné náročné
době je to pro zájemce o vysoko-
školské vzdělání v našem kraji vel-
ké pozitivum. Přijímací řízení stále
pokračuje a já věřím, že pro nové
studenty bude sleva přínosná. Stej-
ně jako v loňském roce, kdy škola
zohlednila situaci v rámci covidové
pandemie a nabídla slevu také. Při-
jali jsme do prvních ročníků 142 no-
vých studentů. Vzhledem k faktu,
že většina našich studentů kraj po
absolvování školy neopouští, vní-
máme působení VŠFS v regionu
jako velký přínos.

Existují ještě jiné formy finanč-
ní pomoci studentům?
Naši studenti mohou samozřejmě
využívat i různé stipendijní progra-
my, které jsou zveřejněny ve stipen-
dijním řádu univerzity. Například v
případě úspěšných studijních vý-

sledků lze získat prospěchové sti-
pendium až do výše 20 000 korun
za akademický rok.

NaVysoké škole finanční a správ-
ní studují i mladí lidé ze zahrani-
čí. Pomůže jim škola, aby mohli
dostudovat i v současné svízelné
mezinárodní situaci?
Děláme všechno proto, aby studen-
ti ze zahraničí bez ohledu na národ-
nost či politickou příslušnost mohli
dostudovat. Jednou z možností pro
ty, co se nemohou z vážných důvo-
dů zúčastnit prezenční výuky, je in-
dividuální studijní plán. Také jsme
úspěšně akreditovali studijní pro-
gram Ekonomika a management,
který bude vyučován distanční for-
mou. Předpokládáme, že této mož-
nosti využijí právě studenti ze za-
hraničí.

Chystáte ještě nějaké novinky ve
studiu?
Už vloni jsme získali akreditaci pro
navazující magisterské studium
programuBezpečnostně právní stu-
dia. Letos v únoru škola získala to-
též i pro program Kriminalistika a
forenzní disciplíny. Oba tyto pro-
gramy jsou akreditované jako pro-
fesní.
To znamená, že zatímco bakalář-

ská studia jsou zaměřena akademic-
ky, navazující magisterská už dáva-
jí studentům možnost významně
aplikovat nabyté teoretické znalos-
ti do praktických činností, aby byli

v budoucnu schopni řešit náročné
profesní úkoly. Jde o tolikrát opako-
vané spojení teorie s praxí. Studen-
ti běhemprvního rokumagisterské-
ho studia absolvují několikatýden-
ní profesní stáž v různých institu-
cích. V tomto ohledu s námi spolu-
pracuje například Krajské ředitel-
ství Policie ČR, Městská policie Kar-
lovy Vary či Asociace Záchranný
kruh. Myslím si, že toto je ta správ-
ná cesta pro vytváření profesních
kvalit absolventů.
Co se týká programů Ekonomic-

kých studií, je novinkou už zmiňo-
vaný distanční program. Navíc pro
obě fakulty platí, že akademičtí za-
městnanci jsou vyučující smnohale-
tými praktickými zkušenostmi s ve-
dením podniků, například ekono-
mové. Jsou to odborníci z praxe s
akademickým vzděláním.

Nabízíte i Univerzitu třetího
věku. Chystáte nějaké změny
pro seniory?
Snažíme se pro každý akademický
rok nachystat široké spektrum
přednášek, aby byly pro účastníky
přínosem. V tomto semestru to byl
například blok přednášek, které
pro nás připravila Asociace Zá-
chranný kruh. Ohlas byl obrovský.
Za realizaci bohatého programu s
praktickými ukázkami a diskuzemi
s odborníky Světa záchranářů by-
chom chtěli zmíněné instituci v
čele s její prezidentkou paní Ing.
Krajsovou poděkovat. (koz)

Penta Hospitals letos
do posílení pracovišť
intenzivní péče investu-
je 114milionů. Rozdělí
si je nemocnice v Ostro-
vě a Roudnici.

OSTROV Vybudování nové jednot-
ky dlouhodobé intenzivní péče ve
výši 37milionů korun v ostrovské ne-
mocnici je záměrem letošní investi-
ce společnosti Penta Hospitals. Do
tohoto odvětví však chce majitel sítě
českých nemocnic vložit celkem 114
milionů. Zbývající peníze, tedy 77
milionů, půjdou do té v Roudnici
nad Labem.
„Následná péče byla zejména z po-

hledu zdravotních pojišťoven jakou-
si popelkou zdravotnictví. Nikoliv
však z pohledu pacientů,“ konstato-
vala Barbora Vaculíková, generální
ředitelka Penta Hospitals. Právě ná-
sledná péče totiž dává po té akutní
pacientům šanci na dřívější a bez-
problémovější návrat do normální-
ho života. „Ostrov je v tomto ohledu
naší vlajkovou lodí. V následné péči
nabízí více než 50 lůžek,“ uvedla Va-
culíková.
I proto vedení společnosti počítá s

dalšími investicemi do oboru v příš-
tích letech. V Ostrově se v příštím
roce dotkne oddělení následné in-
tenzivní péče, do jehož rekonstruk-
ce majitel investuje kolem 50 milio-
nů korun. Nové oddělení dlouhodo-
bé intenzivní péče Penta Hospitals

otevře ještě v letošním roce. Toto od-
dělení je přitom nadregionální, sta-
rají se v něm i o pacienty z Ústecké-
ho či Plzeňského kraje.
S rozšiřováním kapacit následné

péče počítají v Ostrově i se zintenziv-
něním projektu domácí umělé plic-
ní ventilace. Tím zatím prošlo 25 pa-
cientů. Zdravotní sestra Kamila Zik-
mundová, která stála u zrodu služ-
by, již poskytuje v celé republice
pouze pět center, získala za svou
práci v letošním roce ocenění Sestra
roku v kategorii přímé ošetřovatel-
ské péče.
Příběhy jejích pacientů jsou růz-

né. „Jde často o lidi, kteří roky žili
běžný život. Nehoda nebo nemoc
ale vše změnily, někdy doslova ze
dne na den, jindy postupně. Stali se
ale zcela závislými na umělé plicní
ventilaci, která dříve byla k dispozi-
ci pouze na lůžkových pracovištích.
Návrat domů jim umožnilo až využí-
vání techniky, kterou lze provozo-
vat v domácích podmínkách,“ řekla
o projektu Zikmundová.
Jedním z pacientů, kteří prošli její-

ma rukama, je Renata Brázová. Ta
byla kvůli závislosti na plicní ventila-
ci upoutaná na nemocniční lůžko pl-
ných devět let. Díky domácí umělé
plicní ventilaci ale už tři roky může
vést téměř běžný život. „Můžu dělat
prakticky vše, co chci. Hlavně to, co
jsem v nemocnici nemohla. V ne-
mocnicích jsem čekala na smrt. Byla
jsem šťastná, když si mě Kamila naš-
la a ujala semě,“ uvedla Renata Brá-
zová. „O možnosti domácí umělé
plicní ventilace informujeme odbor-
nou veřejnost. Když jsem se setkala
s Renatou, zaujalmě její příběh nato-
lik, že jsem se rozhodla jí pomoct,“
řekla k tomuto konkrétnímu přípa-
du Kamila Zikmundová. Domácí

umělá plicní ventilace pomáhá ze-
jména pacientům po úrazech mí-
chy, při neurosvalových onemocně-
ních a onemocněních plic. Renata
Brázdová ani po dvanácti letech
svou diagnózu nezná. „Každému pa-
cientovi bych ale přála, abyměl tako-
vou sestřičku, jako je Kamila. Proto-
že je úžasná,“ dodala.
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Studijní programy středisko Karlovy Vary:

· Ekonomika a management (Bc., Ing.)
· Kriminalistika a forenzní disciplíny (Bc., Mgr.)
· Bezpečnostně právní studia (Mgr.)
· Právo v podnikání (Bc., Mgr.)

Petr Kozohorský
redaktor MF DNES

Sleva ze školného je pro
studenty VŠFS lákadlem

KYNŠPERK Kriminalisté stíhají
dvojici mužů ze Sokolovska, kteří
loni v létě v kempu zbili skupinku
vodáků kovovou tyčí. Tou jim roz-
mlátili i stan a další vybavení. Útoč-
níkům hrozí vězení.
Incident se odehrál ve vodáckém

tábořišti v Kynšperku nad Ohří. Tři-
atřicetiletý místní muž tam popíjel
se svým o rok starším kamarádem
v hospodě. Když kolem nich prošla
asi desetičlenná skupinka vodáků,
začali muži na její adresu trousit
nejapné poznámky. Jenže vodáci si
rýpání nenechali líbit amuže nazva-
li opilci.
„Po slovní rozepři mladší z dvoji-

cemužů kovovou tyčí udeřil do růz-
ných částí těla dva muže a jednu
ženu právě z této skupinky vodáků.
Ženě tímto útokem způsobil zraně-
ní, které si vyžádalo lékařské ošetře-
ní a následnou hospitalizaci,“ po-
psal krajský policejní mluvčí Jakub
Kopřiva. Do konfliktu se zapojil
také čtyřiatřicetiletýmuž, který pěs-
tí udeřil osmačtyřicetiletou ženu
taktéž ze skupinky vodáků.
Sokolovští kriminalisté nyní oba

agresory obvinili z výtržnictví a ublí-
žení na zdraví. Hrozí jim až tři roky
vězení. (ba)

Následná péče posílí
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Muži napadli
partu vodáků
kovovou tyčí

PacientkaRenata Brázová se dosta-
la díky domácí umělé plicní ventilaci
z nemocnice do domácího prostře-
dí. Foto: Václav Šlauf, MAFRA


